

Den 23. november 2023

**Åbent brev til:
Kommunalbestyrelsesmedlemmerne i Norddjurs Kommune og til Lokalavisen Norddjurs.**

Bemærkninger til projektet Fjellerup Udvikling – Fjellerup Strandliv.

Danmarks Naturfredningsforenings kystpolitik.

Danmarks Naturfredningsforening har en kystpolitik hvoraf det blandt andet fremgår, at byggeri og anlæg langs kysterne skal begrænses til det samfundsmæssigt nødvendige og udformes med størst muligt hensyn til kystlandskabet og kystnaturen.

Det mener vi ikke at projektet "Fjellerup Strandliv – Fjellerup Udvikling" lever op til, og vi ønsker derfor ikke at projektet skal gennemføres.

Udpegninger

Hele kysten ved Fjellerup Strand er udpeget som "Bevaringsværdigt landskab" og med "Specifik geologisk interesseværdi" i kommuneplan 2021. I Grønt Danmarkskort indgår en del af kysten som vedtaget Økologisk Forbindelse og hele kyststrækningen er udpeget som potentielt naturbeskyttelsesområde.

Havet ud for Fjellerup Strand er udpeget som Natura 2000 Fuglebeskyttelsesområde.

Fjellerup Strand er statsligt udpeget som et nationalt kystlandskab og nationalt geologisk interesseområde.

DN er generelt modstander af at Norddjurs kommune ønsker at etablere anlæg med bundgarnspæle af tropisk træ, krydsende broer med platforme i tropisk træ og store betonanlæg på stranden og i havet ved Fjellerup Strand. Anlægget forstyrrer den naturlige dynamik og de landskabelige oplevelsesværdier.

Man beskytter ikke naturen og biodiversiteten, miljø og klima, projektet tilfører ikke naturen og biodiversiteten noget.

Klima og miljø

Post Corona har befolkningen i Europa som helhed nationalt og internationalt fået et nyt syn på de naturværdier vi hastigt er ved at miste.

I takt med at flere familier er bosat i større byer fyldt med asfalt, beton, støj og flimmer er behovet for den ro vi finder ved havet steget.

Norddjurs Kommune besidder stadig uforstyrrede naturværdier hvilket vi skal bevare. De folkevalgte politikere i Norddjurs har et særligt ansvar for naturen i Norddjurs og skal værne om alle beskyttede områder.

Kan Norddjurs Kommune i 2023 som ansvarlige beslutningstagere tillade sig at gå videre med et projekt fra 2015?

Et udviklingsprojekt hvor skatte kroner bruges til at hæve Norddjurs Kommunes klimaaftryk i form af anlæg på Fjellerup Strand der krænker vores natur- og oplevelsesværdier - med store unødvendige mængder af beton og tropisk træ som vi i dag ved er klimabelastende.

Siden arkitektfirmaet Labland i 2015 kom med forslag om at placere 130 bundgarnspæle i tropisk træ fordelt i tre grupper på tværs af kyst, klit, strand og i revler har der fra lokalt hold været protester, bl.a. i høringsvar og fra Styregruppen.

10 millioner skatte kroner spildes i havet til klima og naturbelastende anlæg.

Derfor mener DN at politikerne bør tage ansvaret på sig og stoppe projektet og anvende de 10 millioner til at opfylde Fjellerup Strands stadigt mere presserende behov i forhold det stigende tryk af turister.

Handicaprådet.

Vi opfordrer kommunen til at inddrage handicaprådet til udformningen af bade-, toilet- og parkeringsforhold for handicappede.

Danmarks Naturfredningsforening vil gerne have udvikling i Fjellerup og ved Fjellerup Strand.

Fjellerup Strand adskiller sig fra Norddjurs Kommunes øvrige strande ved den udstrakte promenade langs det flade revlefyldte vand med de udstrakte ældre sommerhusområder og de historiske bygninger i klitområdet.

Familier besøger Fjellerup Strand grundet de mange kystnære sommerhuse det gode udsyn over kyst og hav, den lette tilgængelighed og det trygge badevand.

DN Norddjurs ønsker udvikling med hensyntagen til Fjellerup Strands unikke natur, miljø, kyst, geologi, flora og fauna.

Der er et stort behov for udvikling og mange ønsker fra Fjellerups borgere. DN anbefaler at starte med at anlægge p-pladser, toiletter og renovering af de historiske bygninger under hensyn til biodiversitet og klimaaftryk, med det mål at forlænge den korte turismesæson.

Når landkommuner i jagten på tilflyttere forsøger at efterabe byområderne.

I Grønne Råd – Norddjurs, har spørgsmålet om vores tilgang til naturværdier nyligt været i oplæg bl.a. med citat fra Pia Johansen fra Center for Landdistriktsforskning der udtaler, at "den største trussel mod livskvaliteten på landet er, når landkommuner i jagten på tilflyttere forsøger at efterabe byområderne". Hun nævner særligt kvaliteter som nærhed til natur, bl.a. grundforhold som oplevelsen af vilde dyr og fugle, vejr og vind og mørke om natten (ikke gadebelysning og andre lys over det hele) osv. Hun peger samtidig på problemer som "skiltninger og forklaringer på alt i naturen, apps og QR-koder på ting der tvinger mobilen op af lommen. Det er en trussel mod det sanselige liv på landet".

DN`s holdning til lege- og "oplevelsespladser" i værdifuld natur.

DN`s holdning generelt til legepladser i værdifuld natur er at legepladser flytter fokus fra de naturlige processer der udvikler vores sanser i leg med og i naturen.

Det er påvist at vores børn hurtigt mister evnen til at lege i og med naturen hvis vi ikke fra de er små giver dem muligheden for uforstyrret af mere voldsomme sanseindtryk at lege med små sten, store sten, vand klitter og sand på stranden. Lad vores børn lege uforstyrret af pæle reb klatretov m.m. og lad os ældre nyde havets vekslende nuancer og bugtede kystlinje lige så uforstyrret fri for tropisk træ og beton i klitter og i hav.

Med venlig hilsen
på bestyrelsens vegne

Arne Holm-Hansen
Formand

Jette Mouritzen
Næstformand